
ХУЛОСАИ
шурои диссертатсионии 6D.KOA-O13 дар назди Донишго^и давлатии хукук, 
бизнес ва сиёсати Точикистон аз руйи диссертатсия барои дарёфти дарачаи

илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №51
Ь^арори шурои диссертатсионй аз 02.05.2026, №51.3

Барои сазовор донистани Хдмроев Бахтиер Абдунабиевич, шахрванди 
Чумхурии Точикистон ба дарачаи илмии номзади илмх,ои иктисодй

Диссертатсияи «Имкониятхои маркетингии таъминоти ракобатпазирии 
иктисодиёти минтака (дар мисоли вилояти Сугди Чумхурии Точикистон)» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои иктисодй аз руйи ихтисоси 5.2.26. 
Маркетинг ба хдмоя 14 феврали соли 2026 кабул карда шудааст, протоколи №51.2, 
шурои диссертатсионии 6D.KOA-O13-H назди Донишгох,и давлатии хукук, бизнес 
ва сиёсати Точикистон (735700, Чумхурии Точикистон, ш. Хучанд, махал лай 17, 
бинои 1), ки бо фармоиши Раиси КОА дар назди Президента Чумхурии 
Точикистон аз 04 августа соли 2025, №289/шд таъсис ёфтааст.

Довталаби дарёфти дарачаи илмй Хдмроев Бахтиёр Абдунабиевич, санаи 
таваллуд 7 июли соли 1984, соли 2007 Донишгох,и давлатии тичорати 
Точикистонро аз руйи ихтисоси «Системахои иттилоотй дар иктисодиёт» хатм 
намудааст.

Фаъолияти педагогии худро аз соли 2007 ба хдйси ассистента кафедраи 
маркетинг ва тичорати Донишгохи давлатии тичорати Точикистон дар шахри 
Душанбе огоз намудааст.

Ро^бари илмй - доктори илмх,ои иктисодй, профессори кафедраи 
иктисодиёти корхонахо ва минтакаи Донишгохд давлатии хукук, бизнес ва 
сиёсати Точикистон Бойматов Аличон Азизович.

Мукарризони расмй:
Рауфй Абдугаффор, доктори илмх,ои иктисодй, профессори кафедраи 

маркетинги сохдвй ва байналмилалии Донишгохи технологии Точикистон;
Худоёров Шахриёр Худойкулович, номзади илмх,ои иктисодй, дотсенти 

кафедраи иктисодиёти чахони Донишгохи байшямшшалии сайёхд ва сохибкории 
Точикистон ба диссертатсия такризи мусбат доданд.

Муассисаи пешбар: Донишгохи миллии Точикистон, ш. Душанбе.
Дар хулосаи мусбати додашудаи муассиса, ки аз тарафи раиси чаласа - 

мудири кафедраи менечмент ва маркетинг, номзади илмх,ои иктисодй, дотсент



Содщов Курбомад Амакиевич, мукарриз -  номзади илмхои иктисодй, дотсенти 
кафедраи менечмент ва маркетинг Сарабекова Изолат Закратовна, котиби чаласа - 
н.и.и., дотсент Зохирй Точи дин имзо гардидааст, кайд шуд, ки кори 
диссертатсионй кори мустакилона ва баанчомрасида мебошад, ба талаботхои 
КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон чавобгуй аст, барои дарёфти 
дарачаи илмй аз руйи ихтисоси 5.2.26. Маркетинг мутобикат мекунад ва муаллифи 
он Хамроев Бахтиер Абдунабиевич сазовори дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй мебошад.

Довталаби дарёфти дарачаи илмй оид ба мавзуи диссертатсия 11 маколаи 
илмй, аз чумла 5 макола дар мачаллахои такризшавандаи КОА-и назди 
Президента Чумхурии Точикистон нашр намудааст.

Номгуйи музуимтарии корхое, ки мохдяти илмии диссертатсияро 
инъикос менамояд:

1. Хамроев, Б.А. Асосхои методологии баходихии ракобатпазирии 
иктисодиёти минтакавй [Мата] / Б.А. Х,амроев // Номаи донишгох. Силсилаи 
илмхои табиатшиносй ва иктисодй -  Хучанд, 2024. -  №4 (71),- С. 106 -  113 (ISSN 
2077 -  4974).

2. Хамроев, Б.А. Тахлили стратегияхои истифодаи имкониятхои 
маркетингии минтака дар сохаи истехсол ва фуруши махсулоти хурокворй [Матн] 
/ Б.А. Хамроев // Номаи донишгох. Силсилаи илмхои табиатшиносй ва иктисодй -  
Хучанд, 2024. -  №3 (70),- С. 135 -  142 (ISSN 2077 -  4974).

3. Хамроев, Б.А. Усулхои имитатсионии чойгир намудани объектной 
савдои чакана [Матн] / Б.А. Х^амроев // Ахбори академияи миллии илмхои 
Точикистон, шуъбаи илмхои чамъиятшиносй -  Душанбе, 2023. -  №2 (271),- С. 87
-  93 (ISSN 2076-2569).

4. Хдмроев, Б.А. Баланд бардоштани ракобатпазирии объектхои савдои 
чакана бо истифодаи моделхои имитатсионй [Матн] / Б.А. Хдмроев // Номаи 
донишгох. Силсилаи илмхои табиатшиносй ва иктисодй -  Хучанд, 2022. — №2 
(61),- С. 179 -  184 (ISSN 2077- 4974).

5. Хамроев, Б.А. Баъзе муаммохои рушди савдо дар Чумхурии 
Точикистон [Матн] / Б.А. Хамроев // Ахбори ДДХрСТ. Силсилаи илмхои 
чомеашиносй -  Хучанд, 2017. -№ 2  (71),-С. 8 0 -  ^ ( IS S N  2411-1945).

Ба диссертатсия ва автореферат такризхо ворид шудаанд:
1. Мирсаидов Саидакмал Аврорович -  доктори илмхои иктисодй, 

профессор, муовини якум, муовини ректор оид Ъа таълими Донишгохи давлатий 
молия ва иктисоди Точикистон бо эродхои зерин: 1) Тахдили тачрибаи хоричй дар
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самти истифодаи имкониятхои маркетингй нисбатан умумй буда, пешниходи 
мисолхои мушаххас аз кишвархои пешрафта метавонад мазмунро ганитар 
гардонад; 2) Дар баъзе холатхо истифода ва тахлили маълумотхои оморй, аз чумла 
динамикам нишондихандахо, метавонист муфассалтар инъикос ёбад.

2. Шарифов Такдир Абдулмаджидович -  номзади илмхои иктисодй, 
дотсент, мудири кафедраи молия ва карзи Донишгохи славянин Россия ва 
Тоники стон, бо эроди зерин: барон тахлили пурратар ва муассири вазъи 
имкониятхои маркетингии таъминоти ракобатпазирии минтаца, хуб мебуд, ки 
муаллиф монеахое, ки ба рушди ин соха таъсири манфй мерасонанд, дар 
тахкикоташ чудогона зикр мекард ва онхоро бо стратегияи маркетингй шарх 
медод. Ин тавр, тахлил натанхо вазъи чорй, балки роххои эхтимолии 
бартарафсозии ин монеахо тавассути василахои маркетингиро низ дар бар 
мегирифт.

3. Валиев Низомиддин Шаробидинович -  номзади илмхои иктисодй, 
дотсент, сардори раёсати рушди стратегй ва идоракунии сифати Донишгохи 
байналмилалии сайёхй ва сохибкории Точикистон бо эродхои зерин: 1) Дар 
чадвалхои мукоисавии пешниходшуда нишондихандахои минтакахои дигари 
Чумхурин Точикистон бо максади асоснокии тахлил оварда мешуд, кори 
диссертатсиониро пурра мегардонд; 2) Ч,ихати ба таври фарохтар диктат додан ба 
самтхои иктисоди ракамй, хосатан маркетинга ракамй ва тичорати электронй 
камтар эътибор дода шудааст.

4. Сатторова Манзурахон Рахмоновиа -  номзади илмхои щтисодй, 
дотсенти кафедраи иктисодиёти ракамй ва менечменти МДТ «Донишгохи 
давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров» бо эроди зерин: Тахлили 
фаъолияти корхонахои алохида дар сатхи микроиктисодй метавонист боз хам 
амиктар ва васеътар пешниход гардад.

Интихоби мукарризони расмй бо пешниходи комиссияи ташхисии шурои 
диссертатсионй, инчунин бо мавчудияти интишорот дар сохаи мазкур ва меъёрхои 
баходихй ба ахамияти илмию назариявии диссертатсия, хамчунин бо ризоияти 
шахсй барои пешниходи такриз асоснок шудааст. Интихоби муассисаи пешбар бо 
он асоснок карда шудааст, ки Донишгохи миллии Точикистон оид ба самти илми 
дахлдор дастовардхои назаррас дорад ва коди|^г аст мутобикати мухтавои 
диссертатсияро ба ихтисос ва сохаи илм муайяннамояд.

Шурои диссертатсионй кайд мекуиад, ки а̂з тарафи довталаби дарёфти 
дарачаи илмй дар асоси ичро кардани тахкикоти и т̂мй:
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коркард карда шуд: мукаррароти илмй-амалй оид ба такмили фаъолияти 
маркетингии ширкатхо бо максади баланд бардоштани ракобатпазирии онхо 
тавассути истифодаи имкониятхои маркетингй дар бозори озукаворй, аз чумла 
тахияи стратегияхои маркетингии хамгирой ва рушди инноватсионй, фарохам 
овардани шароит барои ташаккулёбии низоми муносибатхои ракобатй, истифодаи 
моделиронии имитатсионй дар раванди кабули мачмуъи к;арорхои маркетингй;

ацида пешнщод шудааст, ки тавсеа ва истифодаи самараноки имкониятхои 
маркетингии субъектони дилхохи хочагидорй, алалхусус корхонахои сохаи 
истехсол ва савдои махсулоти истеъмолй барои таъмини ракобатпазирии 
иктисодиёти минтака мусоидат;

исбот шудааст, ки баланд бардоштани ракобатпазирии минтака ва 
субъектхои х о ч а г и д о р и и  минтакавй ва ба даст овардани самараи мусбат аз 
чойгиронии ракобатпазири онхо дар фазой иктисодии минтакавй хангоми 
истифодаи усулхои маркетинги МИКС ё 4Р -  махсулот ва нархи он, алока ва 
хавасмандкунй афзоиш меёбад, инчунин хар як унсури комплекс дар алохидагй ба 
ракобатпазирии умумии минтака таъсири назаррас мерасонад;

ворид намудани тагйирот ба мафхуми тахкикот дар асоси низобандии 
мукарраротхои илмй оид ба имкониятхои маркетингй ва ракобатпазирии минтака, 
ки тибки он: «Имкониятхои маркетингй афзалиятхо ва чанбахои кавии субъектхои 
хочагидорй мебошанд, ки ба ракобатпазирии корхона бартарй медиханд», 
«Ракобатпазирии минтака истифодаи самараноки имкониятхои захиравии минтака 
дар мукоиса бо дигар минтакдхо, ки дар тамоюли афзоиши мачмуи махсулоти 
минтакавй ба хар сари ахолй ифода меёбад».

Ахаммияти назариявии тахкик бо он асоснок карда шудааст, ки 
исбот намудани исбот карда шудааст, ки баланд бардоштани 

ракобатпазирии минтака ба шарте муяссар мешавад, ки низоми муносибатхои 
ракобатй ташаккул ёбад ва онхо бо натичаи вокуниши зуд ба тагйироти талаботи 
ахолй ва субъектхои сохибкорй бо корхонахои калон дар истехсол ва фуруши 
махсулоти хурокворй дар бозорхои махаллй бомуваффакият ракобат кунанд;

истифода бурдани усулхои муосири тахлили илмй барои муайян намудани 
тамоил, халли муаммохо, самтхои истифодаи имкониятхои маркетингй дар 
таъмини ракобатпазирии иктисодиёти минтака.^щ ^араёни тадкикот низомманду 
таркибй, сабабу натича, омузиши омилхо, экспертй-тахлилй, иктисодй-риёзй, 
ичтимой, алокамандии хусусиятхои микдорию оифатй, пурсишнома ва гайра 
истифода шудаанд.
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баён шудани сахми маркетинг чун муваллид ё тавлидкунандаи афзалиятхои 
ракобатй дар заминаи вокеиятхои иктисодй дар шахрхои хурд ва нохияхо, 
самаранокии истифодаи имкониятхои маркетинга чихати таъмини ракобатпазирии 
минтака. Дар ин асно ширкатхо аз руи хиссаи бозор ва суръати рушд тавассути 
матритсаи гурухи машваратии Бостон гурухбандй карда шудаанд.

ошкор гардидани омилхои боздорандаи рушди сохаи савдо, аз чумла сатхи 
пасти заминаи хукукй ва конунгузорй, татбики сусти усулхо ва шаклхои 
инноватсионии хизматрасонй ба муштариён, набудани маданияти баланд дар 
сохаи савдо, рушди сусти чузъхои таркибии инфрасохтори сохаи савдо, сатхи 
баланди меъёрхои андоз ва инкишофи нокофии муносибатхои молиявию карзй ва 
дигар омилхои манфй, ки боиси махдуд шудани фаъолият ва ракобатпазирии 
корхонахои савдо мегарданд.

омухтани тачрибаи давлатхои хоричй оид ба истифодаи имкониятхои 
маркетингй дар ташкил ва фаъолияти самараноки бозори хурокворй, дар асоси он 
чанбахои кобили кабул муайян гардидааст, аз чумла афзоиши истехсоли аграрй, 
содирот ва кохиши вобастагй аз воридот (Русия ва Узбекистан); рушди савдои 
чакана, хизматрасонй ва ракамисозии бозор (Туркия) рушди тичорати электронй, 
баланд бардоштани сифати махсулот ва воридшавй ба бозорхои ракобатпазир 
(Ч,умхурии Мардумии Чин); бехтар кардани занчири таъминот ва кохиши 
миёнаравхо (Кдзокистон);

аз нав такмил додани истифодаи максадноки имкониятхои маркетингй 
тавассути моделсозии фуруш, алокаи муассир бо истеъмолкунанда ва 
мутобиксозии ассортимента махсулот метавонад ба баланд бардоштани 
ракобатпазирии муассисахои савдо ва рушди ичтимоию иктисодии минтака 
мусоидат намояд.

Ахаммияти натичахои бадастовардаи довталаби дарёфти дарачаи илмй 
дар амалия ба тарики зайл тасдик карда мешавад:

цорй карда шуданд: Натичахои мухимми тахкикот аз чониби Раёсати рушди 
иктисод, савдо ва мониторинги Макомоти ичроияи хокимияти давлатии вилояти 
Сугд дар чараёни тахия ва чорй намудани стратегияхо ва барномахои 
миёнамухлати рушди ичтимоию иктисодии вилояти Сугд истифода гардидаанд 
(маълумотнома дар бораи татбик тахти № 236 аз ЖЮ6.2025). Баъзе мукаррароти 
илмии тахкикот дар раванди такмили чараёни таълими фанхои маркетинг, 
тахкикоти маркетингй, иктисодиёти минтака, икт^содиёти корхона, менечмент 
мавриди истифода карор дода шудаанд (маълумотномаи МДТ ДИС ДДТТ дар ш. 
Хучанд № Ц27 аз 23.12.2024).
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муайян карда шуданд, ки иктидори иктисодии вилояти Сугд дар зери 
таъсири омилхои гуногун карор дорад. Алалхусус: сатх,и номуносиби 
даромаднокии ахолй, норасоихо дар пойгохи меъёрии хукукй, татбики сусти 
шаклхои инноватсионии хизматрасонй ба мизочон, кофй набудани донишу 
маданияти маркетингй ва рушд наёфтани инфрасохтори бозорй.

офарида шуд: модели иммитатсионй бо харитаи чойгиршавии корхонаи 
фуруши махсулоти хурокворй дар шахри Хучанд тахия ва пешниход карда 
шудааст. Инчунин тамоюлоти хиссаи бозори корхонахои фуруши махсулоти 
хурокворй дар шахри Хучанд бо индекси Херфиндал-Хиршман асоснок карда 
шудааст. Дар асоси он тахлили самтхои истифодаи максадноки имкониятхои 
маркетингй, аз чумла истифодаи стратегияхои BTL, ATL, рекламаи хадафнок, 
сифати хизматрасонй, моделсозии фуруш, мутобиксозии анвои махсулот 
пешниход гардидааст, ки ба баланд бардоштани ракобатпазирии субъектхои 
хочагидорй мусоидат менамоянд;

муаррифй карда шуд: тавсияхои илмию амалй оид ба истифодаи 
имкониятхои маркетингй барои таъмини ракобатпазирии корхонахои савдо ва 
саноатй, ки дар доираи хочагии минтакавй фаъолият мебаранд, аз чумла тахияи 
моделхои ташкилй ва стратегияи маркетингй бо назардошти чойгиршавии 
чугрофй, имкониятхои инфрасохторй ва хусусиятхои харидории ахолй; такомули 
коммуникатсияхои маркетингй ва рекламаи дохилимагозавй.

Баррасии эътимоднокии натичахои тахкик нишон доданд, ки: 
назария дар асоси мукаррароти бунёдии консепсияхои иктисодиёти бозорй, 

рушди минтакавй, фаъолияти маркетингй, ракобат ва ракобатпазирии корхонахо, 
инчунин тахкикоти илмию назариявии олимони ватанию хоричй ба рох монда 
шудааст.

гояи тадкикот ба паёмхои Асосгузори сулху вахдати миллй -  Пешвои 
миллат, Президента Чумхурии Точикистон мухтарам Эмомалй Рахмон, 
Стратегияи миллии рушди Чумхурии Точикистон то давраи 2030; Барномаи 
рушди ичтимой-иктисодии вилояти Сугд барои солхои 2021-2025, маълумоти 
омори расмй ва захирахои иттилоотии шабакаи «Internet» асоснок шудааст;

муайян шудааст, ки баланд бардоштани ракобатпазирии минтака ва 
субъектхои хочагидории минтакавй ва ба jjggif овардани самараи мусбат аз 
чойгиронии ракобатпазири онхо дар фазой щтисодии минтакавй хангоми 
истифодаи усулхои маркетинга МИКС ё 4Р -  махсулот ва нархи он, алока ва

•с _

хавасмандкунй афзоиш меёбад, инчунин хар як унсури комплекс дар алохидагй ба 
ракобатпазирии умумии минтака таъсири назаррас мерасонад. Аз чумла, мавкеи
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калидии маркетинг дар самтхои интихоби чой, тахассусмандй, теъдоди нуктахои 
савдо, нархгузорй, устуворй ва инноватсия, тамгахои молй асоснок карда шудааст.

истифода шудаанд: мукаррароти асосии диссертатсия, самтхои асосии 
хулосахо ва тавсияхои пешниходшуда ба назарияхои бунёдии иктисодй, ба 
тахкикоти илмию назариявии олимони ватанию хоричй оид ба масоили мавриди 
баррасй мутобикат мекунанд ва эътимодбахш мебошанд.

Сахами шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй:
- иштироки бевоситаи довталаб дар чамъоварии мавод, интихоби мавзуъ, 

тартиб додани накшаи диссертатсия, ичрои он, коркарди маводи тахкикот, 
баромад ва маърузахо дар семинархои илмй-назариявй, конференсияхои илмй- 
амалии байналхалкй, чумхуриявй, вилоятй ва нашри маколахо;

- аз руйи мавзуи кори диссертатсионй интишори 11 макола бо хач;ми умумии 
3,4 ч-ч., аз чумла 5 маколаи илмй дар мачаллахои тавсиянамудаи Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон.

Дар мачлис аз 02 майи соли 2026 шурои диссертатсионй дар бораи сазовор 
донистани Хдмроев Бахтиёр Абдунабиевич барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 5.2.26. Маркетинг карор кабул кард.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар шурои диссертатсионй 10 
нафар иштирок доштанд, аз чумла докторони илм 9 нафар доктори илм ва 1 нафар 
номзади илм, инчунин оид ба ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда 4 нафар 
доктори илм иштирок доштанд. Аз 10 нафар иштирокдорони мачдис, ки ба шуро 
шомил буданд, овоз доданд: тарафдор 10 нафар, мукобил -  нест, бюллетенхои 
беэътибор -  нест.

Ризозода Т.Р.

Саиджонов С.Ш.

02 майии соли 2026
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